per terram. Et capite sexagesimo eiusdem Esaiæ: Filiæ tuæ de latere surgent: Pro surgent est in Hebræo verbū ἤρνη, quod significat suggere, & educare.

Quare scribendum est. Filiæ tuæ de latere suggest. Capite quinquagesimo pri-

mo Ieremiæ, pro: Interficide omnē militiam eius: scribendum est: Interficide omnem militiam eius. Nam pro militia eius est in Hebræo צָבָא. Hoc est militiam eius, siue exercitum eius. Capi-

te. 10. euangelij authore Luca id quod vulgò legitur: Suspiciens autem Iesus dixit: Homo quidam, &c. legendum est: Suspiciens est enim in Græco οὐσιεῖν, quod idem est ac suspiciens. Ac si dicat:

Suspiciens sermonem & responsionem.

Euthy. Ita Euthymius interpretatur, hoc est loc. 23. respondens. Illud etiam capite. 23. eiusdem euangelij: Et stabat populus expectans: legendum est: Et stabat populus spectans: hoc est videns, contemplans, & cernens. Non ea quæ siebant, sperabat, sed videbat. Id ostendit aperte litera græca habens θεωρεῖν, à verbo θεωρέω, quod significat intueri, videre, spectare. Hæc sunt, quæ mihi venerunt in mentem, de quibus pium lectorem admonerem: quæ vitia nec sunt Latini nostri interpretis, vt diximus, nec vulgatae editionis: sed typographorum & librarium: quoruni incuriae meritò tribuuntur: quemadmodum hoc Danielis loco, surripuerunt, pro surrepserunt.

Theod. ¶ Donec arriperent eos leones. Theodotio habet: Donec dominati sunt eorum leones. Pro arripere est in Hebraeo verbū ρίψειν Xalat, quod significat arripere, vt hic: & dominari: vt capite Ecclesiastis 8. octauo: Interdum dominatur homo homini in malum suum. Significat etiam

exuere, authore Reuchlino, & soluere: Reuel. ut Iosue quinto: Solue calciamentum Iosue. tuum de pedibus tuis: locus enim in quo stas, sanctus est. Hæc est ciuius sententia: etiamsi alij dicant loco illo esse verbum Naxal, quemadmodum capite. 3. Exodi, vbi Deus idem etiam dixit Moysi. Appellabantur ea loca sancta ob Dei apparitionem. Ac fortasse huiusmodi loca olim patriarchæ simili ceremonia venerabantur: nec ad ea ingredi soliti erant nisi calceis solutis in reverentię signum. Vel ideo iubetur soluere calces ex pellibus animalium mortuorum cōfectos, quia per illos opera mortua prohibentur: quæ à pedibus hoc est, ab affectionibus separanda sunt. Id voluit Christus dominus significare, cùm dixit discipulis suis apud Matthæum decimo: Noli te possidere aurum, nec argentum, nec pecuniam in zonis vestris: non peram in via, nec duas tunicas, nec calceamenta, nec virgam. Diuus etiam Lucas capite decimo de missione septuaginta duorum discipulorum tractans, ait daxisse illis dominum Iesum: Nolite portare fæculū, nec peram, neque calceamenta. Vbi diuus Gregorius: Non debet, inquit, Christi discipulus stultorum operum exempla cōspicere: ne sua opera quasi ex mortuis pellibus credat munire. Sunt enim multi, qui prauitatem suā ex alienis prauitatibus tuentur. Hi quid aliud faciūt, nisi pedes suos ex mortuorum animalium munire pellibus conantur? Hæc ille. Existimo Christum Iesum verbis illis voluisse docere paupertatem: & inanem mundi tollere solicitudinem. Eam ob causam hæc sunt ab euangelistis memoriae prodita, & perpetuis monumentis cōsignata: quibus scrutator no-

ster

## COMMENT. IN DANIE.

ster discipulos suos ad vitandam cupiditatem cæcam animorum dominatricē erudiuit. Cūm euangelica philosophia sit in paupertate, & honorū mundi despiciens, cæterisque virtutibus constituta: voluit, vt hi quos ad eam nuntiandā & propagandam mittebat, eas opes & dignitates contemnerent, ad quas plerique mortalium auditate inflammati Matt. 10 rapiuntur. At inter Marcum & duos alios euangelistas videtur esse prima facie repugnantia: hi enim, vt ostendimus, asserunt fuisse apostolis, & discipulis calceamenta prohibita: Marcus verò capite sexto ait, concessum illis fuisse vti sandalijs: sandalia autem calcei quidā sunt. At altè spectare si velis, & ad veritatis subtilitatem reuocare rationem, videbis apertè nullam inter illos esse disrepan-  
tiam. Sandalia quæ illis concessa sunt, plantam solùm pedum tegunt obitineris incommoda: nudam verò relinquunt partem superiorem. At calceamenta illis prohibita ea sunt, quæ totos pedes vnde tegunt. Pro sandalijs apud Mar-  
cum est in Græco σανδάλια, hoc est solex supernè funiculis quibusdam alliga-  
tæ. Hoc calceamenti genus vocari san-  
August. dalium asserit beatus Augustinus. Eo vo  
cabulo vtitur diuus Lucas Actorum. 12.  
cūm ait: ὁ τοῦ δικαιου τὰ σανδάλια σου: Hoc est: subliga soleas tuas, vel sandalia tua. Pro quo editio vulgata habet: Calcia ca-  
ligas tuas. Sed in idem recidit. Fuisse au-  
tem apostolos soleis illis usos indicat Eu-  
Emiss. sebius Emissenus in homilia in caput Lu-  
cæ decimum. Huiusmodi calceos, siue sandalia, siue soleas iussit angelus diuo  
Act. 12. Petro, vt sumeret. Nam hodie una ex illis soleis Romæ inter cæteras eius reliquias seruatur. Voluit Deus, vt eiusdif-

cipuli haberent pēdes cōpertos ex par-  
te inferiore, quæ respicit terram, & nu-  
dose ex parte superiore, quæ spectat in cœ-  
lum. Nam affectiones nostræ pedibus si-  
gnificatæ non debent tangere terram, nec  
respicere illam, sed ad superna diri-  
gi, & cœlestia contemplari. Ad res terrenas & caducas tegendæ sunt, & ad ex-  
celsas æternasque aperiendæ, mundum  
firmiter contemnentes, & ad Deum ar-  
denter aspirantes. Accipi autem pedes  
pro affectionibus indicat David psal. 25. psal. 35.  
cūm ait: Pes enim meus stetit in dire-  
cto: in ecclesijs benedicam te domine:  
Et. 35. Non veniat mihi pes superbiæ. psal. 35.  
Et. 118. Stantes erāt pedes nostri in atrijs psal. 18.  
tuis Ierusalem. Et filius eius capite quin-  
to Prouerbiorum. Pedes eius descendit prou. 5.  
in morte. Et Zacharias apud Lucam. 1. luc. 1.  
Ad dirigēdos pedes nostros in viam pa-  
cis. Eam ob causam voluit Christus pe-  
des apostolorum ablueret. De quo ait ca-  
pite primo Apocalypsis diuus Ioannes: Apoca.  
Dilexit nos, & lauit nos à peccatis no-  
stris in sanguine suo. Eam ob causam di-  
xit Petro apud Ioannem tertiodécimo Ioann.,  
capite: Si non lauero te, non habebis pa-  
tem mecum. Nisi enim pedes hoc est  
affectus nostri fuerint abluti per Chri-  
stum Deum nostrum, fieri non potest,  
vt gloriam sempiternam consequamur.  
Hi sunt pedes animæ, de quibus vide  
Hieronymum illud diuini pauli ad Ephe- Hieron.  
sios capite sexto explanantem: Calciati  
pedes in præparatione euangeli facis:  
Augustinum tractatione. 57. explicantē August.  
illud quinti capituli Canticorum: Laui  
pedes meos: Ambrosium sermone ter- Ambro.  
tiodecimo in psalmum. 118. versiculum  
illum exponentem. Ab omni via mala  
prohibui pedes meos. Ab his pedibus  
sumus

sumus calceamenta soluturi: locus enim in quo stamus, hoc est ecclesia catholica terra sancta est. Aspicis igitur verbum hoc Xalat significare soluere & exuere, & dominari, & arripere: & in hanc ultimam significationem accipi hoc Danie lis loco ab interprete nostro Latino.

**P**ax vobis multiplicetur. In Chaldæo est שָׁלוֹם Xelamecon. Hoc est, pax vestra: vel pax vobis. Vox Hebræa est Xalom, vel ut alij scribunt, Salom, quæ pacem significat: ut psalmo. 37. Non est pax ossibus meis. Vnde Salomon idem est quod pacificus: filius Dauidis ex Beth sabee. Et Salome pacifica: mulieris nomen apud Marcum quintodecimo. Et Salmanasar pax ligata: Rex Assyriorū, de quo loquitur scriptura capite decimo septimo libri quarti Regum. Accipitur pax pro honorū copia: ideo apostolus in epistolis suis hac vtitur salutatione: Gratia vobis & pax. Et Darius hoc loco:

Pax vobis.

**P**orror Daniel perseverauit. Pro perseverauit est in Hebræo verbum טְלַח Tsalach, quod significat perseuerare, & prosperè vitâ degere: pro quo postea interpres vertit aliquando prosperari: ut psalmo primo: Omnia quæcumque faciet, prosperabuntur. Et capite Ieremiæ duodecimo: Quare via impiorum prosperatur? Hoc ideo ait, quia solet aliquando piorum virorum animus angusti, & commoueri specie felicitatis impiorum, videns eos opibus & potentia florere: ac nulla commendatione meritorum ad illustres dignitates per omnes honoris gradus extolli. Id animo percipientis diuinus psaltes has voces emisit: Zelaui super ini quos, pacem peccatorum videns. At pro super iniquos est in Hebræo: בְּתַהֲלִים:

hoc est, contra insanos. Eo vocabulo vti tur Dauid psalmo. 74. cum ait: Dixi <sup>psal. 74</sup> iniquis: nolite iniquè agere. Pro quo poteris transfrre: Dixi insanis: nolite insanire. Ex quo colliges, omnes improbos non solum stultos esse, sed amentes & insanos: & ex consequente seruos. Est enim antiquorum sententia memoriam prodita, & à viris sapientibus usurpata: nisi sapientem liberum esse neminem. Qui enim fieri potest, vt liber sit, qui seruus est cupiditatum, qui temeritate & insania ductus vanis paret appetitionibus, qui non refrenat libidines, non contemnit voluptates, non imperat iracundiæ, non coercet auaritiam, non denique labes animi repellit? Verissima est illa Dei nostri sententia apud Ioannem <sup>Ioan. 8.</sup> octauo: Qui facit peccatum, seruus est peccati. Quare non est, cur ob impiorum res prosperas, & ad voluntatem fluentes ira concitemur, aut iniuria moueamur. Audiamus diuinum ac regium va tem dicentem psalmo trigesimo sexto. <sup>psal. 36.</sup> Noli emulari in eo, qui prosperatur in via sua, in homine faciente iniustias. Vbi pro prosperari est hoc idem verbum Tsalach. Eam ob causam potest hic Danielis locus transferri: Porror Daniel functus est prosperitate: vel prosperè egit: vel felicitatem cum vita coniunxit. Vel sic: Porror Danieli cuncta prosperè euenerunt. Theodotio ver-

Theod.

tit: prosperatus est. Et eodem

modo Pagninus. Inter-

pres Theodoreti

transtulit:

Prosperè successere res Danie-

li. Quæ omnia in

idem reci-

dunt.

Pagnin.

**A**rgu-

**¶ Argumentum capi-**s**tis septimi.**

Arrat di  
uinusva-  
tes visio-  
nem sibi  
ostensam  
quatuor  
bestiarū,  
quam de  
quatuor  
mūdi im-  
perijs, Ba-  
bylonico

Perlico, Græco, & Romano interpretatur. Vaticinatur de calamitatibus virorum fide, pietate, cæterisq; virtutibus præstantium, quos Deus per varios casus plerunque, & acerbas angustias ad vitam dicit beatam & immortalem. Prædictit Antichristi tyrannidem: & æternum Christi Dei nostri regnum: secundū eius aduentum, & ultimum iudicij, vbi impij ad æternos relegabuntur ignes, suorum scelerum pœnas daturi: iusti verò illam vitā cōsequentur in cœlo, quæ est vera vita nominanda: vbi omnibus qui iustitiam coluerint, & in gratia decesserint, scimus certum esse locum, vbi beati Deo atuo sempiterno fruuntur.

**¶ Caput septimum. **s****

**A**NNO primo Balsasar regis Babylonis Daniel somnium vidit: visio autem capitinis eius in cubili suo: et somnium scribens breui sermone comprehendit, summatimq; perstringens, ait: Videbam in visione mea nocte: et ecce quatuor venti cœli pugnabant in mari magno. Et quatuor bestiae grandes ascendebant de mari diversè inter se. Prima quasi leæna, et alas habebat aquila. Aspiciebam, donec evulse sunt ale eius: et sublata est de terra: et super pedes quasi homo stetit, et cor hominis datum est ei. Et ecce bestia alias similis torso in parte stetit: et tres ordines erant in ore eius, et in dentibus

eius: et sic dicebant ei: Surge, comedere carnes plurimas. Post hæc aspiciebam: et ecce alia quasi pardus, et alas habebat quasi avis qua tuor super se: et quatuor capita erant in bestia, et potestas data est ei. Post hæc aspiciebam in visione noctis: et ecce bestia quarta terribilis, atq; mirabilis, et fortis nimis. Dentes ferreos habebat magnus, comedens atque cōminuens, et reliquæ pedibus suis conculcans. Dissimilis autem erat cæteris bestijs, quas videram ante eam: et habebat cornua decem.

**¶ Explanatio. **s****

**A**NNO primo Balsasar. Quæ hoc septimo, & sequenti capite narratur, iuxta historię seriem priora sunt his, quæ duobus superioribus capitibus narrata sunt. Nam visio huius capitinis septimi fuit anno primo Balsasari, & capititis octauii anno eius tertio: at ea quæ capite quinto continentur, acciderunt vltimo anno, imò vltimo die eiusdem Balsasari: eoque mortuo tenente Dario clauum imperij, fuit Daniel in foueam leonum coniectus, & inde mirabiliter liberatus: cuius historia fuit ab eo memorię prodita, & capiti sexto mandata. At si diligenter aduertere & perpendere volueris, videbis Danielem hac in re à ratione haud quaquam dispareare. Nam prius scripsit prodigia omnibus perspicua & manifesta, quæ sub Nabuchodonosore, Balsasare, & Dario, eorum ordine seruato mirabiliter acciderunt. Nūc verò narrat visiones sibi ostensas, quarum ipse solus erat conscius: quæ erant vaticinationes suo tempore implendæ, nullo interitu hominum extinguenda, nulla obliuione posteritatis obscurandæ.

**¶ Somnium vidit. Hoc est, ostendit ei**

Deus

Deus visionem in somnijs, cuius summa  
mam breui scribit sermone. Et exorsus  
est narrationem hoc modo.

**¶ Ecce quatuor venti cœli.** Accipitur coe-  
lum pro aere, vt Genesis primo capite:

Et præsit piscibus maris, & volatilibus  
cœli. Et secundo: Apellauitque Adá no-

minibus suis cuncta animantia, & vni-  
uersa volatilia cœli. Psalmo decimo-septi-

mo: Intonuit de cœlo dominus, & altissi-  
mus dedit vocem suam, grando & car-  
bones ignis. Vbi diuinus psaltes de toni-  
truis, & grandinibus, & fulminibus ar-

dentibus loquitur: quæ omnia fiunt in  
aere. Esaias quinquagesimo quinto: Des-

cendit hymber & nix de cœlo. Et Christus  
Deus noster apud Matthæum octa-

uo, & Lucam nono: Vulpes foueas ha-  
bent, & volucres cœli nidos: filius auté  
hominis non habet, vbi caput suum re-

clinet. Et Ioannes octavo Apocalypsis:  
Et vidi, & audiui vocem vnius aquilæ  
volantis per medium cœli. Sed hoc in

locu Apocalypsis potest cœlum accipi  
pro ecclesia, per quam volant aquilæ,  
hoc est concionatores euangelici verbū

Dei prædicantes, qui per morum inte-  
gritatem & doctrinæ altitudinem debet  
sublimius ceteris volare. At perspicuum

est cœlum non solum hic apud Daniel-  
em, sed multis alijs in locis accipi pro

aere. Appellantur autem venti aeris, si-  
ue ex aere, quia in aeris regione effluunt,

& feruntur. Imò ventus, vt graues asse-  
runt philosophi, est ipse aer ob terræ ex-

halationes motus & cōcitatus: aer enim  
effluens huc & illuc ventum efficit, aut

ventus efficitur. Ac etiam si venti sint  
multo plures, sit tamen hoc loco men-  
tio quatuor solum, quia hi quatuor

sunt præcipui, & primarij: nimirum:

Subsolanus, Fauonius, Septentrio, Austro-

**¶ Pugnabant in mari magnò.** Hoc est,

hi quatuor venti ab Oriente, Occiden-

te, Septentrione, & Meridie flantes irru-

bant in magnum mare, illudque pertur-

babant. Mare magnum est mundus, va-

rijs tumultibus exagitatus: iuxta illud

Oseæ undecimo: Formidabant filij ma-

ris. Et illud saluatoris nostri apud Mat-

thæum tertiodecimo: Simile est regnū

cœlorum fagenæ missæ in mare. Et il-

lud Apocalypsis tertiodecimo: Vidi de Apoc.

mari bestiam ascendente: hoc est An-

tichristum de mundo dimanantem.

**¶ Et quatuor bestiae grādes.** Hoc est, qua-

tuor regna seu imperia. Itaque mare est

mundus, motus eius est turbulentus dis-

cordiarum ac bellorum tumultus: ven-

ti sunt vanitates, & cupiditas dominan-

di, & arrogantia, & spiritus superbie, ex

quibus mundi perturbatio generatur: be-

stiae sunt imperia, ex quorum auditate

rerum conuersiones oriuntur. Mouetur

mundus, & turbatur ventis, cum homi-

næ superbi, vanitatibus inflati cupiunt,

atque querunt dominationem: & ad

opes, dignitates, & supremā potestatem

rapiuntur. Vult hoc loco Daniel signifi-

care magnos motus, qui in principio ho-

rum quatuor imperiorum exorti sunt.

Theodoreetus per vētos intelligit rerum

mutationes. Hieronymus verò angeli

cas potestates, quibus præcipua regna cō-

missa sunt: iuxta illud capit. 32. Deute-

ronomij: Quando diuidebat altissimus

gentes, quando separabat filios Adam,

cōstituit terminos populorum: iuxta nu-

merum angelorum Dei. Ita enim habet

versio Septuaginta: licet editio vulgata

iuxta literam Hebræam habeat: Iuxta

numerum filiorum Israël. Citat Hieron-

ymus

COMMENT. IN DANIE.

nymus hunc locum iuxta translationem Septuaginta, quemadmodum cum citat Gregorius in sermone angelorum: & Anselmus in libro Cur Deus homo. Et Hieron. ait Hieronymus, ideo hos quatuor ventos dici ventos cœli, quia unusquisque angelus cœlestis facit pro regno, quod sibi creditum est. Quidam per bestias non solum regna, sed reges ipsos intelligunt.

**Dan. 2.** *¶ Prima quasi leona, et alas habebat aquila.* Capite secundo narravit Daniel somnium Nabuchodonosoris, in quo vidit statuam, cuius caput erat ex auro, pectus cum brachijs ex argento, venter & femora ex ære, tibiæ ex ferro. Cum rex ille esset ob metallâ hæc superbia clatus, per eadem accepit regnum enigmata: at cum Daniel ea contemneret, non per illa, sed per animalia sibi in visione imaginaria ostensa, eadem regna intellexit. Similiter Iobel capite primo per quatuor plagas terram destruentes. Primum regnum Danieli ostensum fuit Babylonum in statua Nabuchodonosoris significatum per caput aureum, hic autem per leonem, aut ut quidam ex Chaldaeo transferunt, per leonem, propter eius præstantiam, potentiam, & fortitudinem. Ut enim Nabuchodonosor in statua comparatus est cum auro, quod cæteris præstat metallis: ita modo cum leone, qui est cæteris animalibus rationis expertibus excellentior. Fortasse dicitur rex Babylonum leo propter terrorem & immanitatem. Ita appellatur capite.

**Ierem. 4.** Ieremia, vbi diuinus yates ita inducit Deum cum Hierosolyma loquentem, eiusque vastitatem nuntiantem: Malum ego adduco ab Aquilone, & contritionem magnam: ascedit leo de cubili suo,

& prædo gentium se leuauit. Vbi per Aquilonem intelligitur Babylon, & per leonem Nabuchodonosor, qui erat Hierosolymam vastatus. Et Ezechiel capite decimo septimo eum appellat aquilam grandem, ob eius superbiam & dominatum. Sed non sum nescius, appellari aliquando regem leonem & aquilam in bonam partem. Debet enim esse leo propter animi fortitudinem: aquila ob in agendis rebus celeritatem, & ingenij altitudinem & contemplationem: bos ob constantiam in laboribus ferendis: homo ob humanitatem & clementiam. Id existimat Galfridus significari quatuor Ezechielis animalibus. Aspicis igitur regem Babylonis vocari leonem vel propter crudelitatem, vel propter fortitudinem & regiam præstantiam. Acoipi autem leonem pro homine immanitate ac feritate insigni indicat David, qui sciens parari sibi insidias ab impio Saul, confugit ad Deum, has ad illum voces emittens: Domine Deus meus in te speravi: saluum me fac ex omnibus persequentiibus me, & libera me. Ne quando rapiat ut leo animam meam. Vbi anima accipitur pro vita, ut multis alijs in locis diuinorum literarum. Etsi Magnus Basilius, Ioannes Chrysostomus, & Theodoretus hunc locum de Absoleone explanarunt, qui in patrem suum irruerat, & impetum fecerat, & ad crudele exitium vocauerat: Hieronymus tamen cum omnibus ferè Hebrais illū ad Saulis immanitatem referendum arbitrantur. Sed parum refert exponi devno aut altero, dummodo per leonem princeps crudelis intelligatur. In eandem significationem sumitur à Ieremia, cum ait Threnorum tertio: Factus est mihi leo in

Ezecl.19. leo in abscondito. Et ab Ezechiele deci-  
monono: Leo factus est, & didicit cape-  
re prædā, hominēmque comedere. Acci-  
pitur etiam pro viro iustitia, magnani-  
mitate & fortitudine præstante: vt. 28  
Prou.28 Proverbiorum: Iustis autem quasi leo  
confidens . Et tertio libri primi Ma-  
t. Mac.3 chabæorū dicitur de strenuo Iuda. Ma-  
chabæo: Similis factus est leoni in ope-  
ribus suis . Imò Christus Deus noster  
leo appellatur ob fortitudinem, & ex-  
cellentiam, & regiam dignitatem. De  
Apoc.5 illo intelligitur illud Apocalypsis quin-  
to: Vicit leo de tribu Iuda. Nec solum  
in literis diuinis, sed etiam in humanis  
per leonem magnanimitas significatur.  
Eam ob causam aiunt, Almetum coniū-  
xisse leonem cū apro, vt ostenderet esse  
animi fortitudinem cum corporis viri-  
bus copulandam: per leonem enim ani-  
mi vim ac magnitudinem, per aprū ve-  
rò corporis robur interpretantur. Hanc  
animi fortitudinem & celsitatem voluit  
significare rex Simadius seipsum in mar-  
more sculptum in magnificeo sepulchro  
suo in figura leonis relinquentis: vt narrat  
Diodo. libro secundo Bibliotheca Diodorus Si-  
culus. Est etiā leo corporei roboris hie-  
lyphicū, vt indicat nūmus Antiochi,  
in quo sculptus est leo humi procubens  
cū noctua super volate. Quo rex ille vo-  
luit significare, vires corporis designa-  
tas per leonem, cedere sapientię per noctuā  
Pierius. intellectu: vt Pierius Valerianus existi-  
mat. Et quoniam leo diuidit prædam  
inter alia animalia, designat liberalita-  
tem & magnificientiam, quæ est rerum  
magnarum & excelsarum cum animi  
ampla quadam & splendida propositio-  
ne agitatio & administratio: quæ regi-  
bus maxime contienit, & his, qui opibus

& diuinarum affluentia cumulantur. Hę  
sunt rationes ob quas rex Babylonis in  
leonis figura apparuit Danieli. Sed edi-  
tio nostra vulgata leænam habet, nō leo  
nem. Vbi Hieronymus: Regnum, in- Hieron.  
quit, Babylonum propter sauitiā seu  
propter luxuriam & vitam libidini ser-  
uientem non leo, sed leæna appellatur.  
Aiunt enim hi, qui de bestiarū scriptore  
naturis, leænas esse ferociores, maxi-  
mè si catulos nutriant: & semper gesti-  
re ad coitum. Haec tenus ille. Porro mu-  
lieres libidini deditas per leænas intel-  
ligi, multis constat veterum scriptis &  
monumentis. Huius petulantiae causa  
fortasse Ezechiel capite nono Hierofo- Ezecl.19.  
lymam leænam vocavit.

**¶** *Et alas habebat aquilæ. Hoc est diui-  
tijs affluebat. Nōnulli per alas aquilæ in-  
telligunt superbiam, insolentiam, & va-  
nitatem. Alij potentiam & velocitatem,  
& artem militarem, ac armorum peri-  
tiam, quibus rebus regnum illud se fere-  
bat in sublime. Albertus Magnus per a- Albert.  
las intelligit exercitus hinc inde se exté-  
dentes, iuxta illud Esaiæ capite octauo: Esai 8.  
Erit extensio alarum eius implens lati-  
tudinem terræ tuæ o Emmanuel. Alij per  
has alas nationes intelligunt ac gentes  
vicinas, quas Nabuchodonosor supera-  
uerat, & in ditionem suam redegerat.*

**¶** *Aspiciebam, donec euile sunt ale eius.* Id est, diligenter intuebar mentis oculis  
diuino lumine illustratis, alas illas eueli-  
li à leæna. Significat ablatā potentiam Nabu-  
chodonosori, quando incidit in amé-  
tiā: vel vniuerso regno Babylonico, quā-  
dofuit à Medis ac Persis captū, & euersū.  
**¶** *Et sublata est terra. Bestia illa regnū  
Babylonici designās amissa est, cūm Bal-  
asar fuit interfactus, & ciuitas euersa, &*

COMMENT. INT DANIE.

tota Chaldaea in Darij ditione redacta. Et tunc gens Babylonia stetit super pedes suos, & recepit cor humanum. Hoc est, in se reuersa intellexit fragilitatem & imbecillitatem suam, & mundi inconstantiam & varietatem. Stare super pedes est non iacere, sed erigi & excitari non solum quo ad corpus ad ambulandum, sed quo ad animum ad intelligendum. Quae de re ea poteris videre, quae obseruauimus in commentarijs no-  
Ezech. stris in Ezechielem, verba illa secundi capitis explanantes: Fili hominis sta supra pedes tuos. Potest totum hoc non de regno, sed de rege Nabuchodonosore explanari. Fuit enim regno priuatus, & sublatus de terra, hoc est de hominū familiaritate, & cum bestijs in agris & syluis versatus: sed in pristinum statum restitutus rediit ad métem, & erectus est more humano, qui instar quadrupedum gradiebatur: hominisque figuram atque intelligentia recuperauit. Vide caput quartum, & quae ibi annotauimus: ubi inuenies Nabuchodonosorem ob superbiam & insolentiam regnum cū vso rationis simul amississe. Ut enim Cyclops absque oculis manus quoquo versum porrigebat nullo certoscopo: ita magnus rex si est cæca ac temeraria superbia raptus, quid quis ingreditur in fano rerū tumultu, sed nullo certo iudicio. Ex quo efficitur, ut perniciē sibi ipsi insciā machinet.  
¶ Ecce bestia alia similis vrsō. Hac secunda bestia significatur regnum Persarū, quod ob duriciem, & feritatem, & laborum toleratiā cum vro comparatur. Animal est viribus pollēs, sed minus generosum leone: at in labore patientius, & in victu parcius. Quae omnia Medis Trogus ac Persis cōgruebant: ut apud Trogum

Pompeium, & Xenophontem, & alios Xenop. historicos licet videre. Et ut vrsus in or- Simili- do. tu suo authore Plinio deformis est, sine oculis, sine pilis, sine cruribus: at mater eum lambendo semsim ita conformat, vt perfectum reddat: ita regnum Persarū initio sui dominatus sordidum fuit & abiectum: sed tempore succedente ita illud prudentia in moribus expoliuit, & in arte militari instruxit, vt paulatim ad summam nominis amplitudinem & claritatem perduceret. Significari autē in literis diuins principes per vrsos assērit Augustinus sermone. 204. & Eucherius in quartum Regum. Nam cum Eli- seus ascenderet in Bethel, egressi sunt de ciuitate pueri eum illudentes, ex quibus duo vrsi de sylua egressi quadraginta duos lacerarunt. Id sub figura tunc gestum adumbrabat fore, vt duo imperatores Vespasianus & Titus post quadraginta duos annos à domini ascensu in cœlū Iudæos occiderent, eorumque munitissimam vrbem Hierosolymam funditus delerent, quod cœlestē Elisœū mudi saluatorem irrisissent, & ad crudelissimā cædem falsis criminibus vocassent.  
¶ In parte stetit. Hoc est, aduersus vñ tantum partem se erexit: solum in Babylonios irruit, non in Iudæos. Duo erant gentium genera in regno Babylonio, nemirū Chaldaei seu Babylonij, & Hebrei: Darius autem ac Cyrus intactis Hebreis in Chaldaeos duntaxat impetum fecerunt. Intelligitur hoc de bello Babylonico: nam alioquin multū sanguinem aliarum nationū effuderunt Persæ duce Cyro, vt bellū testatur Scythicū contra Tomyrin: de quo videre poteris Herodotū Herod. in libro, qui inscribitur Clio, Iustinum Iustinus libro primo, Orosium libro secundo. Vel Orosius in par-

in parte stetit: hoc est, eversis alijs imperij sui partibus, amissis alijs regionibus sibi olim subiectis, in vna tantum remansit: vnam solùm partem imperij retinuit.

**Tres ordines erant in ore eius.** Id est, tria habebat imperia, Persicum, Medicū, Babylonicum: quae cùm fuissent distincta fuerunt confusa, & ad vnum redacta.

**Surge.** Hoc ei dicebant crudeles eius famuli. Surgere hoc loco idem est quod scipsum parare: vt Iosue primo: Surge, transi Iordanem istum. Hoc est, para te ad Iordanem hunc transeundum.

**Comede carnes plurimas.** Para te ipsum ad carnes permultas comedendas: da operam, vt magnam hominum multitudinem interficias. Sinedoche figura est, vt caro pars hominis pro toto homine accipiatur. Accipi autem carnem pro homine indicat Paulus apostolus, qui cap. 3. ad Romanos ait: Ex operibus legis non iustificatur omnis caro. Et capite secundo ad Galatas eandem scribens sententiam ait: Scientes quod non iustificatur homo ex operibus legis. Accipitur etiam caro pro sola muliere: vt Ioannes primo: Nec ex voluntate carnis, nec ex voluntate viri. Præterea sumitur pro peccatore, pro litera legis, pro appetitu sensu, & pro alijs rebus: vt licet videre apud Ambro Clemēs. sium libro de Isaac. 2. apud Clementem Alexandrinum primo Pædago. 6. apud August. Augustinum. 2. de Genesi contra Manichæos. 12. apud Isichium in Leuiticū. 7. Sed hoc Danielis loco accipitur pro homine in communi: & comedere carnes pro exercere in homines crudelitatem. Non omnes concitabant regem ad illā, sed qui immanes erant: ac fortasse tres illi, quos rex in excelsa dignitate constituerat, præter Danielem, qui fuit in loco cu-

iusdam ex illis constitutus. Quā ob causam forsitan dixir: Tres ordines erat in ore eius: hoc est tres regni gubernatores, qui excepto Daniele crudelitatem exercebat, ad quam regem concitabant. Quem admodū non poteris cognoscere sit necne integrum vas, nisi illud impleatur liquore: sic nec hominē, nisi ei fuerit magistratus commissus, & munus gubernandi commendatum. Qui enim priuati immanitatē cooperiebant, quavti nō poterant, eam in mediū proferunt, cùm ad dominatum ascendunt. Nā vt carbones carentes sub cinere in fabri ferrarij officina videntur extinti: at flantibus foliis, ignemque excitantibus exardecunt, micant, & vrunt: sic antiqua odia, quae in vita priuata videbantur extinta, flatu dominij, imperijque potestate recrudescent, vibrant, & crudeles vltoris flamas emittunt. Nec solū ipsi Persæ crudelitatem exercebant, sed regem ad illam exagitabant: cùm nihil sit in principe perniciens crudelitate, nihil abiectius: contrà verò nihil utilius clementia, nihil præstantius. Id intelligens sapiēs ait capite sextodecimo Proverbiorum: In hilaritate vultus regis vita: & clementia eius quasi imber serotinus. Hoc est quasi pluia desiderata terram nutriende, vt pulchros vberesque fructus ferat. Et capite vigesimo. Misericordia & veritas custodiunt regem: & roborabitur clementia thronuseius. Et vigesimoquinto: Aufer impietatem de vultu regis, & firmabitur iustitia thronus eius. Aureum sceptrum regis Assueri, quod extendit ad Esther, designat clementiam: sceptrum Esh 4. verò ferreum, de quo dicitur secundo psalmo: Reges eos in virga fer- Psal. 2.

COMMENT. IN DANIE.

rea iustitiae severitatem, quæ non adhibetur nisi exigente necessitate. Nam tunc nō est crudelitas crima pro Deo punire, sed pietas. Ita ait in epistola ad Riparium diuus Hieronymus: cuius sententia est in sacros canones relata vigesimateria quæstion. 8. Legi. Crudelitas enim est animi atrocitas & immanitas, legi naturæ, quam sequi debemus, inimica. Hæc nec sanguine expletur, nec est vlla calamitate satiata: sed omnem repellens humanitatem, spumat ex ore scelus, anhelat ex intimo petore sauitiam. Contrà verò clementia est animi lenitas & benignitas hominum naturæ consentanea, per quam animus temerè in odium alicuius inuestitionis concitatus comitate retinetur. Hac ita coluerunt veteres Romani, vt in nummis sculperent. Aeneas Vicus in commentarijs in veterum imperatorum numismata, vnum describit habens ex una parte caput pietatis, & ex altera tria religionis instrumenta, lituum, guttum, securim. Hoc numisma fuit excusum ex auro per Hirtium prætorem post deuictos à Cæsare Pompeij legatos ipso iterum consule facto, vt Florus testatur libro quarto: & Dion Cassius quadragesimoprimo. Esse autem caput pietatis perspicuum est ex numismate æreo Drusi Cæsaris, quod eandem omnino habet figuram cum hac subscriptione: Pietas. Et Hubertus Heribolita in historijs imperatorum aliud numisma depingit, in quo est imago pietatis cum cornucopia, & ciconia, quæ est pietatis symbolum, cum hac inscriptione: Pietas. Et in fastis describit aliud, in quo est sculptum templum pietatis. Ita antiqui pietatem venerabantur,

Hieron.

Vicus.

Florus.  
Dion.

Hubert.

vt ei templum dedicarent. Colere illam vt Deum fuit intolerabilis vanitas & superstitione: sed diligere illam fuit laudabile, eorumque gloriæ tribuendum. Et quamvis clemētia conueniat omnibus, maximè tamen principi, vt ait Seneca <sup>Seneca</sup> in libro de clementia, cuius est admirabile ornementum. Nam crudelitas parit odium, dissidium, & interitum: clementia autem benevolentiam, concordiam, & perpetuitatem. Ut enim singula <sup>Similitudo</sup> hastilia facile franguntur, coniuncta autem frangi haud quam posunt: ita qui a se inuicem dissident animo & voluntate, facile superantur: concordes autem insuperabiles perseverant. Nec solum clementia parit concordiam, sed multa alia bona nomine vitae significata. Nam vt capite undecimo Proverbiorum ait sapiens: Clementia præparat vitam: Et apostolus capite quarto epistolæ prioris ad Timotheum: Pies <sup>1. Tim. 4</sup> ad omnia utilis est, promissionem habens vitae, quæ nunc est, & futuræ. At impij Persæ suadebant regi suo immanitatem & tyrannidem, vt eum non regem efficerent, sed tyrannum. Quid enim interest inter regem, & tyrannum, nisi quod hic vtitur crudelitate, ille autem clementia? Est enim imago quædam Dei, qui est clemētissimus. De eo ait ita diuinus psaltes: Tu domine <sup>Psalms.</sup> Deus miserator & misericors, patiens & multæ misericordiæ. Et iterum: Sua vis <sup>Psalms.</sup> dominus vniuersis: & miserationes eius super omnia opera eius. Et Ionas capite <sup>Ion. 4</sup> quarto: Scio, quia tu Deus clemēs & misericors es, patiens, & multæ miserationis. Eam ob causam vt speculū quamvis auro gemmisque ornatum sit, nisi tamen similem repræsentet imaginem, inutile quidem

Simil.

Simil.

Iaco.

Eph.

Luc.

<sup>Similitudo</sup>

quidē erit: sic rex tamē si sit indutus ornatu regio multo auro, multisque gēmis distincto, & illustrat⁹ diademat⁹ magnis ac fulgētibus margaritis illuminato, & illustri sceptro, alijsq; insignibus regijs splēdidissimē exult⁹: erit tamē inutilis, nisi eum imitetur, cuius debet in terra gerere imaginem: nisi crudelitatem rationi inimicam repellat. Et licet eum consiliarij ad immanitatem moueant & irā, non illis hac in re voluntatem gerat, Simile. ne cum polypo quibusuis locis colorē mutante comparetur: cui similis est, qui quorumlibet moribus & consilijs accōmodatur. Est namque in ponderādis cōsilijs magna opus prudētia summē principibus necessaria. Nam quemadmodū non debet sumere citharā, quinec canēdi, nec pulsandi peritus sit: ita non debet rem publicam gubernandam suscipere, nisi qui sit prudentia p̄deditus. Hęc eum docebit consilia crudelitatem illi suadētia repudiare, cūmque ad clementiā excitantia suscipere. Nam vt ait capite secundo epistolæ suæ Iacobus: Iudicium sine misericordiā illi, qui non facit misericordiam. Et Paulus quarto epistolæ Ephes. ad Ephesios: Estote inuicem benigni & misericordes, donantes inuicem, sicut Deus in Christo donauit vobis. Et ipse Christus dominus noster capite 6. euangelij authore Luca: Estote misericordes, sicut & pater vester misericors est.

**P**ost hęc afficiebā, ecce alia quasi pardus. Tertium regnum est Macedonū siue Græcorū, quod cū pardo animali velocissimo, quod p̄ceps fertur ad sanguinē, comparatur. Nihil enim fuit victoria Alexandri magni celerius, nihil cōcitatius. Pardus est maculosus: maculas autem interpretantur nōnulli varias regio-

nes & oras, quas Alexander subegit: vel labes & vitia, quibus se maculauit ac polluit. Per alas auis intellige eius liberalitatem, vel celeritatem: vel ea, quæ super alis primi animalis paulò antē obseruauimus. Per quatuor capita pardi intelliguntur quatuor p̄cipui duces exercitū eius: vel quatuor reges, qui illi successerunt: nempe Ptolemaeus: Seleucus, Philippus, Antigonus. Pardus cūm sit bestia maculis distincta, est pulchra & elegans, cuius fœmina appellatur panthera: quæ etiam si exterius videatur innocua, est tamē fallax, amaritudine plena, & humani sanguinis auida. Sunt, qui existiment idem esse pardum ac pantheram: fœminam autem pardalim vocari. Aiūt, multa animalia sectari pantheram eius odore ac pulchritudine delectata: quæ ab ipsa capiuntur, & dilaniantur: eamq; esse eius in venando solertiam. Quapropter Āgyptij eos qui propria virtutia tegebant, & figuram virtutis ostendebant, imagine pantherę notabant. Huic modi autem fuisse Græcos est multis in locis veterum historiarum perspectum & exploratum. Quare eorum imperium p̄sertim tempore Alexātri cūm paro comparatur.

**E**t potestas data est ei. Ostendit, Alexandruim adeptum fuisse imperium nō ob propriam fortitudinem, sed ob Dei voluntatem. Nam vt ait Daniel capite secundo de Deo loquens: Ipse mutat tempora & ætates, transfert regna, atq; constituit. Et ipse Deus capite Proverbiorum octavo: Per me, inquit, reges regnant: & legum conditores iusta decernunt: per me principes imperant, & potentes decernunt iustitiam. Vnde apostolus capite tertio decimo ad Roma-

C O M M E N T . I N D A N I E .

nōs: Non est, inquit, potestas, nisi à Deo: quæ autem sunt, nimirum potestates, à Deo ordinatæ sunt. Et Christus apud

Ioan. 19 Ioannem. 19. dixit Pilato: Non haberes potestatem aduersus me ullam, nisi tibi datum esset desuper. Itaque potestas est à Deo, sed abusus eius ab hominibus.

**P**ost hoc aspiciebam in visione noctis: ecce bestia quarta terribilis. Quartū imperium est Romanum per hanc quartā bestiam sine nomine designatum: quod Daniel aspexit in visione noctis, hoc est per somnum visione quadā imaginaria, mentis oculis diuino lumine illustratis. Erat hæc bestia terribilis ob terrorē, quē Romani alijs nationibus iniecerūt. Erat mirabilis ob eloquentiam, politiam, prudentiam, iustitiam, ceterasque morales virtutes. Erat fortis ob excelsi animi magnitudinem, & robur, quod est considerata periculorum suscepio, & laborum perpessio, ac dolorum contemptio.

**D**entes ferreos habebat magnos. Hoc est, magnam habebat potentiam. Vel per magnos dentes ferreos intelligitur Romani imperij crudelitas, præsertim tempore Neronis, & aliorum imperatorum, qui Christi fideles acerbissimis cruciatibus vexarunt, & ad cædes crudelissimas vocauerunt. Nulla fuit vñquam talis feritas, nulla tam immanis sæuitia. Sed Christi martyres pietate ac iustitia præstantes animi alacritate, & magnitudine, & admirabili constantia omnia illa supplicia & tormenta pro Christo sustinebant. Per pedes quibus bestia illa cætera conculcabat, significatur imperij Romani tyrannis in tributis quondam intolerabilibus exigendis. Hæc quarta bestia non nominatur, quia nulla inuenitur, quæ possit cum Roma-

norum imperio in omnibus his, quæ de illo diximus, comparari. Idæo subditur: Dissimilis autem erat cæteris bestijs: Aiunt tamen nonnulli in psal. 79. Psal. 79. intelligi populum Romanum nomine apri feræ indomitæ, quæ vineâ sabaoth, hoc est populum Iudaicum vastauit. Ita enim scriptum est: Exterminavit eam aper de sylua: singularis ferus depastus est eam. Non de ecclesia catholica, quā apostolus in priore ad Timotheum 1. Tim. 3. capite tertio appellat domum Dei: sed de sylua, hoc est, de gentium infideliitate processit.

**E**t habebat cornua decem. Hoc est, decem præcipua regna. Apud Zachariam Zach. 1. capite primo quatuor cornua designant duo regna, nimirum Assyriorum, quod decem tribus captiuas abduxit: & Babyloniorum, quod duas tribus in Babyloniam cōiecit seruitutē. Vtitur metaphora sumpta à bobus, quorū quilibet duo habet cornua: quam ob causam vbi dixit: Ecce quatuor cornua: adiecit: Hæc sunt cornua, quæ ventilauerunt Iudam & Israël. Fortasse hoc Danielis loco accipitur numerus definitus pro indefinito, vt decem cornua multa regna, aut multos reges significant. Denarius enim sicut septenarius est plenitudinis numerus: & solet in diuina scriptura multitudinem nuntiare: vt Numerorum quartodecimo, vbi Deus loquens de Iudæorum sceleribus, quibus ipsum s̄æpe ad irā prouocauerant: Qui viderunt, inquit, maiestatem meam, & signa, quæ feci in AEgypto, & in solitudine: & tentauerunt me iam per decem vices. Job capite decimonono Iob. 19. dicebat amicis suis, qui cum multis affecerant contumelijs. En decies confundi-

funditis me:& non erubescitis opprimē  
tes me. Et primo Regū primo dixit El-  
cana vxoris ux Annæ: Nunquid nō ego  
melior tibi sum, quām decē filij? Ecclesia  
stes. 7. Sapientia, inquit, cōfortabit sapiē-  
tem super decem principes ciuitatis. Et  
apud Matthæum. 25. omnis Christiano-  
rum multitudo cum decem virginibus  
comparatur. Vel decem cornua sunt de-  
cem reges, iuxta id quod ait diuus Ioā-  
nes capite decimo septimo Apocalyspis:  
qui simul existentes prope mundi finem  
imperium diuident Romanum. Ita etiā  
Hieron. ait diuus Hieronymus. Dicamus, quod  
omnes scriptores ecclesiastici tradiderūt:  
in consummatione seculi quando regnū  
destruendum est Romanorum, decem  
futuros esse reges, qui vrbem Romanā  
inter se diuidant. Petrus Comestor in ec-  
clesiastica historia hæc deceim cornua ait:  
ad mundi finem respicere: ad illōsq; de-  
cem reges spectare, qui per decem soles  
in vaticinio sibyllæ significantur. Et in-  
frā dicitur: Cornua decem ipsius regni  
decem reges erunt.

C Considerabam cornua: et ecce cornu a-  
liud paruum ortum est de medio eorum: et  
tria de cornibus primis euulsa sunt à facie e-  
ius. Et ecce oculi quasi oculi hominis erāt in  
cornu isto, et os loquēs ingētia. Aspiciebā, do-  
nec throni positi sunt: et antiquus dierū se-  
dit. Vestimentum eius candidum quasi nix,  
et capilli capitis eius quasi lanamūda. Thro-  
nus eius flāmæ ignis: rota eius ignis accensus.  
Fluuius igneus rapidusque egrediebatur à fa-  
cie eius. Millia millium ministrabant ei, et  
decies millies centena millia assistebant ei.  
Iudicium sedet, et libri aperti sunt. Aspicie-  
bam propter vocem sermonum grandium,  
quos cornu illud loquebatur. Et vidi, quo-  
niam interfecta esset bestia, et perisset cor-

pus eius: et traditum esset ad comburendū  
igni. Aliarum quoque bestiarum ablata es-  
set potestas: et tempora vitæ constituta es-  
sent eis usque ad tempus et tēpus. Aspicie-  
bā ergo in visione noctis: et ecce cū nubibus  
cæli quasi filius hominis veniebat, et usque  
ad antiquum dierum peruenit: et in cōspe-  
ctu eius obtulerūt eum. Et dedit ei potestatē,  
et honorem, et regnum. Et omnes populi, tri-  
bus, et lingue ipsi seruient. Potestas eius pote  
stas æterna, quæ nō auferetur: et regnū eius,  
quod nō corrumpetur. Horruīt sp̄ritus meus: Mich. 4.  
Ego Daniel territus sum in his: et visiones  
capitis mei conturbauerunt me. & 4.

¶ Considerabam cornua. Hoc est, cūm  
conspicerē decem cornua quadrupedis,  
apparuit aliud cornu paruum: quod de  
medio eorum ortum est. Porphyrius exi Porph.  
stimat per cornu hoc paruum intelligi  
Antiochum Epiphanem: à quo ait inter  
fectos esse tres reges, nimirū Ptolemæū  
Euergetem, & Ptolemæū Philome-  
torem, & Artaxarxiā regē Armeniæ.  
Sed deceptus est ob historiarum ignorā-  
tionem: nam duo illi Ptolemæi priusquā  
ipse nasceretur, mortui sunt. Diuus Hieron.  
onymus ait per cornu illud intelligi An-  
tichristum. Ac hæc est communis opi-  
nio, in qua ferè omnes sunt, qui hunc  
locum explanarunt. Dicitur autem An-  
tichristus cornu propter eius superbiam  
& potentiam: sed paruum, quia ignobi-  
lis erit, obscuro loco natus: sed quamvis  
sit parvus in principio, postea tamen  
crescit dæmonis fauore, suāque po-  
tentiam longè latèque propagabit.  
Superabit tres reges per tria cornua si-  
gnificatos, nempe AEgyptum, A-  
phricum, & AEthiopicum: quibus in-  
terfectis alij etiam septem victori colla-  
submittent.

## COMMENT.

## IN DANIE.

**¶** Ecce oculi quasi oculi hominis erant in cornu isto. Id est vidi in Antichristo esse magnam perspicaciam humanam per oculos hominis significatam, habebit enim ingenij vim & acumen. Hi autem oculi dicuntur hominis, ne eum dæmonem putemus, sed purum hominem, in quo tamen diabolus sit familiariter habitatus. Dicuntur etiam oculi hominis, quia eius prudentia non erit diuina, sed humana, nō spiritus, sed carnis: quæ occidit. Nam ut ait capite octauo epistola ad Romanos diuus Paulus: Prudētia carnis mors est: prudentia autem spiritus vita & pax. Accipi oculum pro iudicio humano rationi inimico, seu pro carnis prudentia, indicat Zacharias quanto: qui describens iustitiam Dei per amphoram seu iustum mensuram significatam, qua ille decem tribus vitulos aureos colentes castigavit: & designans eorum tribuum iudicium depravatum, ait: Hæc est amphora egrediēs: & dixit: hic est oculus eorum in vniuersa terra. Potest nihilominus illic accipi oculus pro incorrupto & perspicaci Dei iudicio: nō quo homines vident, sed quo à Deo videntur. At capite sexto apud Matthæū pro intentione accipitur, ubi scriptū est: Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus lucidū erit. Vnde oculus dexter pro recta accipitur intentione, sumpta metaphora à sagittarijs, qui uno oculo aperito ferire solent, ut certius scopum attingant. Oculus autem sinister est oculus humanus, & propositum depravatum: quam in significatione potest accipi hoc Danielis loco. De huiusmodi oculis nō cœlum, sed terram intuentibus ait diuinus psaltes: Oculos suos statuerunt declinare in terram. Et Ieremias in peccato-

rum persona Threnorum quinto: Con- Thre.5.  
tenebrati sunt oculi nostri. Et Christus apud Matthæum septimo: Ejce primū Matt.7. trabem de oculo tuo. Et apud Lucam Luc.6. sexto, Ipse in oculo tuo trabé non vides. **¶** Et os loquens ingentia. Id est, habebat os verbis superbissimis plenum. Ac si dicat: loquetur aduersus Deum & homines: erit eloquens, sed superbus, maledicuſ, iactabundus, fallax, & minax: & diuinitatem sibi sumet & arrogabit. Eum appellat diuus Paulus capite secundo posterioris ad Theſſalonicenses hominem 2.Thess. peccati, filium perditionis, qui aduersatur, & extollitur supra omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur: ita ut in templo Dei se deat, ostendens se tanquam sit Deus. Omnia ea quæ hic ait Daniel regete Antichristo conueniunt: & vera est ac plana ecclesiasticorum scriptorū interpretatio. Nihilominus tamē existimo posse totū hoc de Mahumeto, quem alij Mafametum vocant, explanari. Hic enim paruum & abiectum habuit initium. Natus est in Arabia in regione Ismaelitica olim imperio Romano subiecta, imperij gubernaculum tenente Mau- ricio: cœpit coli imperante Phoca: sed Heraclio imperium gerente magnas vires acquisiuit, ingentes copias duxit, & eximiam sed falsam nominis amplitudinem & celebritatem adeptus, specie simulatæ sanctitatis, libertate carnis accedente, infinitas gentes fefellit. Fuit ille pestis mundi funesta, & execrabilis incendium: homo impius & audax, nullā confessatus eminentem virtutem, sed adubratam imaginem gloriæ. Non satis habuit omnia sclera moliri, quibus lœdatur obedientia, & animus polluitur cum corpore, nisi etiam summi Dei religio-

nem

nem multis in locis deleret, ac labefactaret. Hic tria cornua, hoc est, tres mundi partes Romano imperio olim subiectas superauit, nimirum Asiam, Africā, Europam: non vniuersas has regiones, sed earum partes. Qui sectam Mahumeticam recipiebant, appellabantur Sarraceni, nō à Sarah vxore Abrahæ, sed à Sarapha. raca prouincia Arabiæ, authore Stephano, vbi secta hæc originem habuit. Duncunt enim genus ab Ismaele filio Agar: quam ob causam vocantur Agareni: nō autem ab Isaac filio Saræ. Ideo non Sarahni à Sarah, sed Sarraceni à Sarraca dicuntur. Huius Sarracæ in Arabia meminit Marius Niger in sexto Asiæ commentario.

**P**aspiciebam, donec throni positi sunt, & antiquus dierum sedit. In illa visione noctis per somnium cernebam hæc omnia métis oculis lumine propheticō illustratis. Et allati ac positi sunt throni, seu sedes regiæ: & sedit Deus pater, qui ob ceteritatem & iudicandi seueritatem antiquus dierum vocatur. Filius gignitur à patre: Spiritus Sanctus à patre filioque procedit. Et quamuis in trinitate sanctissima nihil sit prius aut posterius: nihil maius, aut minus, pater tamen dicitur principiū sine principio, quia à nullo est factus, nec creatus, nec genitus, nec procedens: & ab illo procedit filius, & Spiritus Sanctus. Ideo ut ait diuus August. gustinus in quarto de trinitate, pater est principium totius diuinitatis. Quam ob causam antiquus dierum appellatur. Dicuntur autem throni in plurali propter tres sanctissimæ trinitatis personas. Vel propter apostolorum sedes, de quibus ait Dauid psalmo. 121. Quia illic se derunt sedes in iudicio, sedes super do-

mum Dauid. Et Christus Iesus apud Matthæum decimonono: Cùm federit Matt. 19 filius hominis, sedebitis vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israël. Nam hoc loco describitur Christi aduentus ad ultimum iudiciū, quando iudicaturus est viuos & mortuos. De quo secundo aduentu loquitur Ioannes capite vigesimo Apocalypsis in hūc modum: Et vidi thronum magnum candidum. & sedentē super eum: à cuius conspectu fugit terra & cœlum, & locus nō est inuetus eis. Et vidi mortuos magnos & pusillos stantes in conspectu throni: & libri aperti sunt. Dicuntur autem cœlum & terra fugere à conspectu Dei, quia exurentur igne cōflagrationis. Ita enim ait diuus Petrus capite tertio epistolæ sue 2. Pet. 3. posterioris: Adueniet dies domini ut fur, in quo cœli magno impetu transibunt: elementa verò calore soluentur: terra autem, & quæ in ipsa sunt opera, exurentur. Fugient quoque quodammodo, quando purgatis clementis & cœlis noua fuerit illorum facies. Ac erūt omnes in conspectu throni: quia ut diuus ait Paulus in posteriore ad Corinthios: 2. Cor. 5. Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi. Fortasse ideo throni multi dicuntur, quia sancti sunt sedes Dei. Vel per thronos intelliguntur spiritus illi angelici, quos diuus Paulus in epistola ad Colossenses thronos appellavit. Nō- Colof. 1. nulli ex Hebræis per hos thronos duas sedes intelligunt, vnam Dei, alterā Mesias, quem purum hominem existimant fore: cùm reipsa sit verus Deus, & verus homo. Sed dices: Si Daniel hoc loco vaticinatur de secundo Christi aduentu, & ultimo iudicio, quando ipse Christus vē turus est iudicatum viuos & mortuos,

COMMENT. IN DANIE.

cur meminit patris, & non filij? Respondeo, Danielem vtriusq; meminisse, hic patris, & paulò pòst filij. Licet enim in vltimo iudicio apparitura sit persona filij, non tamen ibi deerit pater, & Spiritus Sanctus: ipse enim Christus ait apud

**Mat.26.** Matthæum. 26. Videbitis filium hominis sedentē à dextris virtutis Dei. Quibus verbis indicat se cum patre sessurū.

**¶ Vestimentum eius candidum quasi nix.** Vestis Dei patris pura erat, niueum referens candorem. Incircumscribibilis & simplicissimus Deus veste non induitur corporeā, sed splendore suo sempiterno ornatur, & pulcherrimus ostenditur. De

**Psal.9.2.** illo ait diuinus psaltes psalmo. 9. 2. Dominus regnauit, decoré indutus est, indu

tus est dominus fortitudinem, & precin

**Psal.103.** xit se. Et psalmo. 103. Confessionem & decorem induisti amictus lumine sicut vestimento. Vbi pro confessione alij gloriam transtulerunt. Volunt diuini vates per nitorem harum vestium diuinæ naturæ sanctitatem, claritatem, & lucem significare. Vel intelligūt per illum sanctos, quibus Deus circūdatus ad vltimū iudicium venturus est: de quibus ait ca-

**Ezai 49. pite.49.** Esaias: Omnibus his velut orna

**Zach.14** mento vestieris. De quibus Zacharias quartodecimo: Veniet, inquit, dominus Deus meus, omnésque sancti cū eo.

**¶ Et capilli capitis eius quasi lana mūda.** Ostenditur purum, sincerumque Dei iudicium, & in iudicando sapiētia & maturitas. Eodem modo de Christo ait Ioā

**Apoc.1.** nes in Apocalypsi capite primo: Caput autem eius & capilli erant candidi tanquam lana alba, & tanquam nix. Diuus

**August.** Augustinus in libro de essentia diuinitatis ait, capillos Dei, & pedes, ac manus eius, & cætera membra, quæ ei tribuit

diuina scriptura, spiritualiter intelligi. Et paulò pòst: Capillos eius sanctos angelos, seu vniuersos electos typicè accipi oportet.

**¶ Thronus eius flammæ ignis.** Id est, videbatur thronus eius igne inflammatus. Ignis significat lucem inaccessibilem, quam Deus inhabitat, vt in epistola priore ad Timotheum ait apostolus.<sup>1.Tim.6</sup> Et ipse Deus ignis dicitur, vt Moses & Paulus memoriae prodiderunt, hic in epistola ad Hebraeos, ille in Deuterono-<sup>Hebr.13.</sup> mio: nam probos illuminat, improbos <sup>Deu.4.</sup> vrit. Nec solum thronus, sed rotæ eius igne splendido flagrabant. Alludit ad solia regum, quæ olim erant versatilia instar curruum triumphalium.

**¶ Fluuius igneus rapidusque egrediebatur à facie eius.** Ostendunt verba hæc magnitudinem admirabilis luminis, & splendoris, qui ex Deo ad iustorum oblectationem, impiorum autem terrorē procedebat. Vnde diuinus citharœdus psal-<sup>Psal.49</sup> mo. 49. Ignis inquit, in conspectu eius exardescet: & in circuitu eius tempestas valida. Etsi hoc potest ad primum Christi aduentum referri, quando ipse assumpta humanitate splendidissimam diuinitatis suæ claritatem emisit, qua mortalium mentes illustravit, & cæcos Iudeos perfidia obstinatos afflixit, permittens Hierosolymam euerti, eosque ferro fame ac peste consumi, & perpetuo exilio multari: tamē referri possunt ad secundum aduentum, quando iusti gloriam sempiternam consequentur, impij autem ad inferos relegabuntur. At quia tradentur igni æterno ex sententia Dei, dicitur fluuius igneus rapidusque egredi à facie illius.

**¶ Millia millum ministrabant ei,** et decies <sup>millies</sup>

*millies centena millia.* Ponitur numerus definitus pro indefinito. Sensus est: Innumerabiles turmæ angelorū stipabant Psal. 67. Deum. De illis scriptum est in psalm. 67. Currus Dei decem millibus multiplex, millia lētantium. Poni autem numerū definitū pro indefinito est in sancta scriptura satis usitatum: Proverbiorum capite. 24. Septies in die cadit iustus, & resurgit. Psalm. 118. Septies in die laudē dixi tibi: Psalm. 90: Cadent à lateretuo mille, & decē millia à dextris tuis: Matthæi decimo octauo: Non dico tibi usq; septies, sed septuages septies. Id est, quoties peccauerit: Apocalypsis septimo: Quadraginta quatuor millia signati. Ex hoc Danielis loco intelligimus angelos partim esse ministrantes, partim assistentes. Dionysius Areopagita plures ait esse assistentes quam ministrantes. Id colligunt nonnulli ex hoc loco Danielis aientis: Millia millium ministrabant ei: sed decies millies cētēna millium assistebant ei. Maior enim numerus tribuitur assistentibus, quam ministrantibus. Hanc Dionysij sententiam affert diuus Thomas in prima parte summae theologicæ, quæstione. 112. ubi hāc materiam grauiter & sapiēter tractauit.

*¶ Iudicium sedet, et libri aperti sunt.* Id est, Deus se ad iudicandum exhibebit: solent enim iudices sententiam ferre sedentes, ut quietem & tranquillitatē p̄fereant sine animi concitatione. Porrò de Deo capite duodecimi libri Sapientiæ scriptum legimus: Tu dominator virtutis cū tranquillitate iudicas, & cū magna reuerentia disponis nos. Cūm autē Deus sederit iudicium latus, aperiuntur libri conscientiæ: & opera singulorum bona & mala cum cogitationibus

& verbis illic erunt omnibus cognita & perspecta. Diuus Augustinus per hos libros apertos intelligit sanctos, in quibus impij poterūt videre ac legere bona, quæ facere debuerunt, & neglexerūt. Hi sunt libri, de quibus loquitur diuus Ioannes capite vigesimo Apocalypsis. At vñce Apo. 20. rabilis Beda illum Apocalypsis locum Beda. explanans per hos libros intelligit diuinas scripturas veteris ac noui testamenti: quæ ideo dicuntur in iudicio apriendæ, quia tunc earum veritas cunctis patebit.

*¶ Aspiciebam propter vocem sermonum grandum.* Id est, respiciebam execrationes, quas cornu paruum magna & queribida voce loquebatur. Et intellexi Dei iudicium venire ad impiorum iactantiā & superbiam puniendam. Vidi enim bestiam illam imperfectam, & corpus eius traditum igni, & flammis æternis expōni. Id quod paulo antè vocat̄erat cornu, modò appellat bestiam, quam vīdit eternis cruciatibus comburi cū corpore suo: hoc est cum illis, qui eam veluti caput sequebantur. Loquitur de Antichristo, & eius sectatoribus. Vel de Mahumeto, eiusque impiani sectam amplexatis. Vel de alio Christianæ religionis inimico, qui multos ad impietas conuerterit, & à vera fide Christi, ciuisque sancta ecclesia separaterit: cuiusmodi fuit nostra hac in re infelici memoria Martinus Lutherus, filius diaboli, tētrrimus, omnium scelerū maculis notatissimus, immensa vitiorum vorago. Eum secut̄i Buccerus, Zuinglius, OEcolum padius, Caluin⁹, & ceteri huiusmodi pestes, infinitos homines peruerterunt, ac in exitium æternū præcipitarunt. Fortasse bestia de qua h̄ic loquitur, est bestia quartæ,

COMMENT. IN DANIE.

*ta, qua imperium Romanum designatur. Ac tunc erit sensus: Perpendebam sollicitè ordinem diuini iudicij propter magnas blasphemias, quas Antichristus emittebat: quapropter optabam videre huius rei exitum, præsertim circa hoc cornu. Et vidi quartam bestiam interfestam, in qua cornu hoc nascetur. Nam ante mundi finem cūtetur imperium Romanum, & delebitur potestas eius. Et vidi projici in ignem æternum debitas pœnas daturum corpus illius bestiæ, nō totum, sed illud, quod cornu illud sequebatur, quod aduersus Deum magnas voces emittebat. Sed quoniam in Apocalypsi Antichristus bestia frequenter appellatur, quæ occidetur à Christo, vt ait diuus Paulus capite secundo posterioris ad Thessalonicenses, existimo per bestię interfectionem exitiū Antichristi significari. Ille enim cum corpore suo, hoc est cum eius sectatoribus ad æternos cruciatus relegabitur. De Antichristi interitu, eiusque satellitum pernicie, loquitur diuus Ioannes in fine capitinis decimoni Apoc. 19 Apocalypsis.*

*¶ Aliarūmque bestiarū ablata esset potestas. Vidi tunc consumpta esse & penitus deleta alia tria imperia, nimirum Babylonicum, Persicum, & Macedonicum. Non enim ultrà erit imperium terrenum, sed diuinum. Possunt haec verba ex Chaldæo ita transferri: Reliquarum bestiarum fecerant transire potestatem. Id est, iam autem angeli abstulerat ab alijs tribus bestijs dominatum.*

*¶ Et tempora vita constituta essent eis, usque ad tempus tempus. Id est, & singula imperia durarunt tēpus illud, quod Deus illis constituit, alia breuius, alia longius. Sed omnia fuerunt consumpta an-*

te secundum Christi aduentum. Tunc enim terrenus dominatus cesabit, iuxta illud apostoli in priore ad Corinthios: 1 Cor. 15 Cū tradiderit regnum Deo & patri, cū euacauerit omnem principatum, & potestatem, & virtutem. Sed non ita regnum tradet patri, vt à seipso abdicet: quemadmodum cū à patre accepit, non abstulit illi. Regnum hoc est ecclesia electorum, vt Photius & Cyrillus in Photius interpretantur. Eam Christus in fine mudi tradet Deo patri ab omni calamitate & perturbatione liberam, & ab omnibus tyrannorum ac dæmonū insultibus tutam: cū omnem & principum mundi, & dæmonum potestatem ac tyrannidem deleuerit,

*¶ Ecce cum nubibus cœli quasi filius hominis veniebat. Locutus est de Deo patre, nunc loquitur de filio: sed ea quæ de utroque dicit, simul vedit, etiamsi separatim ac seorsum describat. Eum quem Sup. in visione statu Nabuchodonosoris appellauit lapidem, hinc filium hominis appellat. Ac vt illic lapis omnia regna contriuit per metalla statuæ significata: ita hoc loco omnia regna delet per bestias intellecta. Appellatur autem Christus filius hominis, quia verus est homo, cū sit verus Deus: duas enim habet naturas: sed una tantum persona est. Voluit hoc loco diuinus vates assumptionem carnis humanæ in filio Dei significare, quæ asserit venturum esse ad iudicium cum corpore humano. Idem asseruerunt angelii dicentes Actorum primo: Viri Galilæi quid statis aspicientes in cœlū? Hic Iesus qui assumptus est à vobis in cœlū, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum. Et quemadmodum ascendit in nube, iuxta illud Actori. A&G. 1. Nubes*

Nubes suscepit eum ab oculis eorum: ita  
veniet ad iudicium in nube. Ideo canit  
ecclesia: Ecce apparebit dominus super  
nubem candidam, & cum eo sanctorum  
millia. Ipse Christus apud Matthæū. 26.  
Matt. 26 Videbitis, inquit, filium hominis seden-  
tem à dextris Dei, & venientem in nu-  
bibus cœli. Et apud Lucam. 21. Tunc vi-  
debunt filium hominis venientē in nu-  
be, cum potestate magna & maiestate.  
Luc. 21. Apoc. 1. Et Ioannes capite Apocalypsis primo:  
Ecce venit cum nubibus, & videbitum  
omnis oculus, & qui eum pupugerunt.  
Nonnulli per has splendidas nubes in-  
telligunt sanctorum splendorescū Chri-  
sto venientium. Ipse enim veniet quasi  
filius hominis: vt hoc loco ait Daniel:  
hoc est verus filius hominis: particula e-  
nim, quasi, hoc loco non similitudinem  
significat, sed certissimam confirmatio-  
nem: vt apud Ioannem capite primo:  
Ioan. 1. Vidimus gloriam eius, nimirum Iesu  
Christi, quasi gloriam vnigeniti à patre.  
Hoc est, talem gloriam cōspeximus in  
Christo, qualem decet habere eum, qui  
est vnigena, verúsque Dei filius.  
¶ Usque ad antiquum dierum peruenit. Id  
est, peruenit Christus usque ad patrem:  
ad æqualitatem patris in vna essentia. Et  
in conspectu eius obtulerunt eum: nimiri-  
rum angeli, qui in iudicio eum stipabūt,  
illi seruientes. Filius Dei ab æterno equa-  
lis patri secundūm diuinitatem, minor  
est patre secundūm humanitatem. Ac in  
secundo aduentu veniet ad patris æqua-  
litatem quantum ad manifestationē om-  
nibus exhibendam: omnes enim tunc  
cognoscent esse eum filium Dei natura-  
lem. Christus secundūm naturam af-  
sumptam veniet ad locum vltimi iudi-  
cij, qui quatenus Deus ubique est: cui se-